ini diyakini oleh kiai, guru dan santri di pesantren ini. Dengan semakain banyaknya

ulama-ulama singgah di Mambaus Sholihin maka semakin besar berkah yang menjadi

athar (dampak) karenanya. Untuk membaca kisah lengkap lihat Kilas Sejarah Mambaus

Sholihin (Gresik: al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 14.

Selama ini Mambaus Sholihin memang benar-benar serius untuk

16 Ibid., 6-12.
17 Ibid., 12-13.
18 Lihat Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 2 Blitar: Sekolah Berbasis Pesantren (Gresik:

Majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 47-48.

Di wilayah ini, kalau musim kemarau
akan mengalami krisis air, karena sulitnya ditemukan mata air di temapat
tersebut. Dalam masa perintisan, salah satu sosok yang sangat

19 Lihat Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 3 Balongkepuh Benjeng Gresik (Gresik: majalah

al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 41-42.

Sebab alasan karena memang mayoritas santri di tempat tersebut
adalah santri tingkat awal, maka lingkungan bahasa Asing masih didapati

20 Lihat Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 5 Kedungsumber Balongpanggang Gresik (Gresik:

majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 45-46.

Maka, di cabang ini tidak ditemukan lingkungan bahasa
Asing yang mulai dirintis. Sebab, tujuan pendidikannya lebih pada
pendalaman keislaman, utamanya al-Qur’ân.

21 Lihat Lentera Islam di Timur Indonesia Pondok Pesantren Mambaus Sholihin Cabang Masohi

Maluku Tengah (Gresik: majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437

H), 54-55.

Tepatnya, di Jl. Manggar, Kampung Bugis, RT. II/RW. I, Tanjung Uban
Utara Kecamatan Bintan Utara Kabupaten Bintan, Kepaulauan Riau.

22 Lihat Menyapa Embun Pagi di Pesantren Mambaus Sholihin Cabang Bali (Gresik: Majalah

al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 37-38.